
 

 
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 

Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 
 
 
OGGETTO: Nomina Organismo Paritetico per l’Innovazione ex art. 8 del C.C.N.L. 

della Dirigenza Area Sanità siglato in data 23.01.2024. 
 
 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 

nominato con D.G.R. XII/1645 del 21.12.2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO  Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 
 
 
 

DECRETO n. 209  del 14/04/2025



 

_________________________________________________________________ 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che l’art. 8 del C.C.N.L. del personale dell’Area Sanità siglato in data 
23.01.2024 prevede che in ogni Azienda sia istituito l’Organismo Paritetico per 
l’Innovazione, che realizza una modalità relazionale consultiva finalizzata al 
coinvolgimento partecipativo delle organizzazioni sindacali su tutto ciò che abbia una 
dimensione progettuale, complessa e/o sperimentale, di carattere organizzativo 
dell’Azienda;  
Dato atto che tale organismo è la sede in cui si attivano stabilmente relazioni aperte 
e collaborative su progetti di organizzazione e innovazioni, anche tecnologiche, 
miglioramento dei servizi, promozione della legalità, della qualità del lavoro e del 
benessere organizzativo - anche con riferimento alla conciliazione dei tempi di vita e 
lavoro, misure di prevenzione dello stress lavoro-correlato e di fenomeni di burn out, 
eventuali protocolli sulla gestione delle assenze improvvise, eventuale esonerabilità 
dai turni notturni di pronta disponibilità e di guardia notturna del personale che abbia 
superato la soglia di 62 anni di età anagrafica; 
Precisato che l’Organismo paritetico per l’innovazione: 
a) ha composizione paritetica ed è formato da un componente designato da 

ciascuna delle organizzazioni sindacali di cui all’art. 9, comma 3, lettera a) e b) 
del C.C.N.L. 23.01.2024, nonché da una rappresentanza dell’amministrazione, 
con rilevanza pari alla componente sindacale; 

b) si riunisce almeno due volte l'anno e, comunque, ogniqualvolta l’Amministrazione 
o le Organizzazioni Sindacali manifestino un’intenzione di progettualità 
organizzativa innovativa, complessa, per modalità e tempi di attuazione, e 
sperimentale; 

c) trasmette, all’esito dell’analisi di fattibilità, proposte progettuali alle parti 
negoziali della contrattazione integrativa, sulle materie di competenza di 
quest’ultima, o all’amministrazione; 

d) adotta un regolamento che ne disciplini il funzionamento; 
Considerato che all’organismo di cui al presente articolo possono essere inoltrati 
progetti e programmi dalle organizzazioni sindacali di cui all’art. 9, comma 3, lettera 
b) o da gruppi di dirigenti; in tali casi, l’organismo paritetico si esprime sulla loro 
fattibilità secondo quanto previsto all’art. 8 comma 3, lett. c); 
Ritenuto di prendere atto delle seguenti designazioni, come da documentazione in 
atti, da parte delle OO.SS., al fine della costituzione dell’Organismo in oggetto: 
ANAAO Assomed Dott.ssa Stefania Ruggeri o delegato 
CISL Medici:  Dott.ssa Maura Bressanelli o delegato   
FASSID:  Dott.ssa Maria Teresa Angeli o delegato 
FP CGIL:  Dott.ssa Paola Paglierini o delegato  
FVM:   Dott. Vincenzo Cottini o delegato 
UIL FPL:  Dott. Paolo Campi o delegato    
Ritenuto, altresì, di nominare come segue, al fine della costituzione dell’Organismo in 
oggetto, i membri in rappresentanza dell’ATS di Brescia:   
Direttore Amministrativo Dott.ssa Sara Cagliani o delegato 
Direttore Sanitario  Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini o delegato 
Direttore Socio Sanitario Dott. Franco Milani o delegato 
Direttore Dip. Veterinario Dott. Claudio Monaci o delegato 
Direttore Dip. IPS Dott.ssa Daria Barberis o delegato  
Direttore SC Gestione Risorse Umane Dott. Bruno Galetti o delegato  
Dato atto che l’Organismo Paritetico per l’Innovazione di cui al presente 
provvedimento sostituisce l’Organismo Paritetico di cui all’art. 6 bis del CCNL 
Dirigenza Area Sanità 19.12.2019, nominato con Decreto D.G. n.  189/2022;  



 

_________________________________________________________________ 

 

Vista la proposta del Direttore della SC Gestione e Sviluppo Risorse Umane, Dott. 
Bruno Galetti, qui anche Responsabile del procedimento, che attesta la regolarità 
tecnica del presente provvedimento; 
Dato atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta oneri per 
l’Agenzia; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott. Franco Milani e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa 
Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 

 
D E C R E T A 

 
a) di costituire l’Organismo Paritetico per l’Innovazione dell’ATS di Brescia di cui 

all’art. 8 C.C.N.L. della Dirigenza Area Sanità siglato in data 23.01.2024; 
b) di nominare come segue i membri designati dalle OO.SS., al fine della 

costituzione del precitato Organismo: 
ANAAO Assomed  Dott.ssa Stefania Ruggeri o delegato 
CISL Medici:  Dott.ssa Maura Bressanelli o delegato 
FASSID:   Dott.ssa Maria Teresa Angeli o delegato 
FP CGIL:   Dott.ssa Paola Paglierini o delegato 
FVM:   Dott. Vincenzo Cottini o delegato 
UIL FPL:   Dott. Paolo Campi o delegato 

c) di nominare come segue i membri dell’ATS di Brescia nell’Organismo in oggetto: 
Direttore Amministrativo Dott.ssa Sara Cagliani o delegato 
Direttore Sanitario    Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini o delegato 
Direttore Socio Sanitario  Dott. Franco Milani o delegato 
Direttore Dip. Veterinario  Dott. Claudio Monaci o delegato 
Direttore Dip. IPS   Dott.ssa Daria Barberis o delegato   
 Direttore SC Gestione Risorse Umane Dott. Bruno Galetti o delegato 

d) di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta oneri per 
l’Agenzia; 

e) di dare mandato alla SC Gestione e Sviluppo Risorse Umane per l’invio del 
presente provvedimento alle OO.SS., nonché per la prima convocazione del 
predetto Organismo; 

f) di dare atto che l’Organismo Paritetico per l’Innovazione di cui al presente 
provvedimento sostituisce l’Organismo Paritetico di cui all’art. 6 bis del CCNL 
Dirigenza Area Sanità 19.12.2019, nominato con Decreto D.G. n.  189/2022;  

g) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

h) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 


